A SF International reserva-se o direito de
alterar o desenho e ou especi�cações de
seus produtos sem aviso prévio.ACESSÓRIOS
MODELOS DISPONÍVEIS
CARACTERÍSTICAS
O YM-130 é um �ltro Y projetado para oferecer
proteção de equipamentos ao retirar partículas
metálicas e outras partículas estranhas e indesejáveis

fornecidos com as conexões roscadas BSPT (BS 21),
NPT (ANSI-B1.20.1) ou SW 16.11.
COMO PEDIR
Especi�car
• Modelo
• Diâmetro e tipo de conexão
• Opcional, se necessário:
Exemplo: 1 Filtro Y SF International modelo YM-130,
para vapor saturado, com corpo 2” e rosca BSPT. DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)
MALHAS OPCIONAS 0,8 0,30
0,48
0,80
1,50
2,60
681/2”
0,8 75
0,8
0,8
92
3/4”
1”
1.1/2” 116
0,82” 141
DN ABERTURA A PESO
YM-130: Aço Carbono ASTM A 216 WCB
YM-131: Aço Inox ASTM A 351 CF8
YM-132: Aço Inox ASTM A  351 CF8M
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
PMO (Pressão Máx. Operação)
TMO (Temp. Máx. Operação)
YM-130
1/2” a 2”
Roscado / SW
Aço Carbono Microfundido
Aço Inox 304 Microfundido
Aço Inox 316 Microfundido
PMO (Pressão Máx. Operação)
TMO (Temp. Máx. Operação)
Opcional
Água
Dreno de Limpeza
Vapor
42 Kgf/cm²
100 Kgf/cm²
38º C
450º C
FILTRO TIPO Y
MICROFUNDIDO
0,5